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MARTESA NE ISLAM



“Me të vërtetë, ky Kur’an 
udhëzon kah ajo që është më e 
drejtë dhe i sihariqon 
besimtarët që punojnë vepra të 
mira, se ata, me të vërtetë, do 
të kenë shpërblim të madh,”

( EL ISRA’:9)

•SA PER RIKUJTIM



HYRJE-DIAGNOZIM I 
GJENDJES FAMILAJRE 

MARTESA DHE KRITERET 
PER ZGJEDHJE 

BASHKESHORTORE

TE DREJTAT 
BASHKESHORTORE

POLIGAMIA DHE 
KUSHTET E SAJ

JETA ME  KUR’AN

PERMBAJTJA



4- SISTEMI SOCIAL5- SISTEMI EKONOMIK

6- SISTEMI POLITIK

1- SISTEMI I BESIMIT

2- SISTEMI MORAL / 
ETIK

3- SISTEMI FAMILJAR

7-SISTEMI I VAKUFEVE

SA PER RIKUJTIM..

SISTEMET KUR’ANORE  

PER NJERZINE



SISTEMI FAMILJAR NE ISLAM



SEKRETI I REHATISE :

1- MU PAJTUE ME ATE CFARE TE KA DHENE 
ALLAHU..!!

2-MENDO PER TE MIRAT QE TI KA DHURUAR 
ALLAHU..!!

PARA SE TE MENDOSH PER PROBLEMET QE I 
KE..!!



!!!…FOTO DOMETHENESE -1      



!!!…FOTO DOMETHENESE-2     



!!!…FOTO DOMETHENESE -3     



• ISLAMI KA PER QELLIM PERGATITJEN E NJE FAMILJE  ME NJE 
BERTHAME TE SHENDOSHE DHE ME DEGE TE ZGJERUARA 

“ O ju njerëz! Kinie frikë Zotin tuaj që ju ka krijuar prej 
një veteje (njeriu) dhe nga ajo krijoi palën (shoqën) e saj, e 
prej atyre dyve u shtuan burra shumë e gra. Dhe kinie frikë 
All-llahun që me emrin e Tij përbetoheni, ruajeni farefisin 
(akraballëkun), se All-llahu është mbikëqyrës mbi ju “, ( 
En Nisa: 1)



“O njerëz, Ne ju kemi 
krijuar juve prej një 
mashkulli dhe një femre 
dhe u kemi bërë popuj e 
fise që ta njihni 
njëri-tjetrin. Më fisniku 
tek All-llahu është ai i 
cili më së shumti i ruhet 
Atij; All-llahu, me të 
vërtetë, është shumë i 
dijshëm dhe i informuar 
mire “ 

سورة الحجرات:13
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ZANAFILLA 
NJERZORE NE 

KUR’AN

ن ذَكَرٍ  ﴿َیا أیَُّھَا النَّاسُ إنَِّا خَلقَْناَكُم مِّ
وَأنُثىَٰ وَجَعَلْناَكُمْ شُعُوباً وَقبَاَئلَِ 
ھِ  لتِعََارَفوُا إنَِّ أكَْرَمَكُمْ عِندَ اللَّـ

ھَ عَلیِمٌ خَبیِرٌ ﴾ أتَْقاَكُمْ  إنَِّ اللَّـ

El Huxhurat:13

REALITETE ABSOLUTE PER MASHKULLIN DHE FEMREN



“dhe njëri prej 
argumenteve të Tij, është 
që prej jush janë krijuar 
femrat, që të qetësoheni 
pranë tyre, dhe që në mes 
jush të lindë (vendoset) 
dashuria dhe mëshira. Me 
të vërtetë, në këtë, ka 
argumente për njerëzit që 
mendojnë; ”

نْ ﴿   وَمِنْ آیاَتھِِ أنَْ خَلقََ لكَُم مِّ
 أنَفسُِكُمْ أزَْوَاجًا لِّتسَْكُنوُا إلِیَْھاَ
ةً وَرَحْمَةً إنَِّ وَدَّ  وَجَعَلَ بیَْنكَُم مَّ

لكَِ لآَیاَتٍ لِّقوَْمٍ یتَفَكََّرُونَ  ﴾ فيِ ذَٰ

سورة الروم:21
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Er Rum:21

ASPEKTE NDERI DHE RESPEKTI PER GRUAN / FEMREN



THEMELIMIMI I FAMILJES SE SHENDOSHE FILLON 
ME KERKIMIN E SHOQES/SHOKUT TE JETES:

 KJO KERKON MENDIM
 TE THELLE DHE
KUJDES

 KONSULTIME TE SHUMTA
 ME NJEREZ TE
BESUESHEM



 KRITERET SIPAS ISLAMIT QE DUHET TE JENE
PREZENTE TE SHOKU/SHOQJA E JETES



THOTE MUHAMEDI A.S:
GRUAJA/BURRI - MARTOHET PER KATER GJERA: 
1-PER PASURINE E SAJ/tij, 2-PER FAMILJEN E SAJ/tij, 3-PER 
BUKURINE E SAJ/tij, 4-DHE PER FENE/MORALIN E SAJ/tij. 
KUJDES ! MARTOJE ATE TE MORALSHMEN/shmin DHE 
FETAREN/rin… NESE NUK E BENI DO TE HUMBI SHUME
 

 PASURIA-1
 E SAJ/E TIJ

 BUKURIA-3
E SAJ/ E TIJ

 FEJA-4
 DHE

MORALI
 FAMILJA-2

PRESTIGJIOZE



KRITERET E VAJZES/DJALIT PER MARTESE

• OBLIGOHEN PRINDERIT/KUJDESTARET QE 
PER DJALIN/VAJZEN TE HULUMTOJNE 
PERSONIN FETAR…

• TE HULUMTOJNE NJE VAJZE/DJALE ME 
MORAL TE MIRE

• BUKURIA TE JETE PREZENTE, NORMAL 
BUKURIA MESATARE

• PASURIA TE JETE MESATARE/NORMALE

• PO ASHTU EDHE FAMILJA TE JETE ME FAME 
TE MIRE NE PERGJITHESI

 FEJA

 MORALI I
MIRE

BUKURIA

PASURIA

FAMILJA/FISI



                                                                         

❑  KJO ESHTE E LEJUAR SIPAS ISLAMIT: FYTYRA, DUART, 
FLOKET, KEMBET…

❑  VETMIA NUK LEJOHET NE ASNJE MENYRE/ AS 
FIZIKISHT AS VIRTUALISHT NEPERMJET MJETEVE 
SOCIALE AKTUALE…

❑  SEPSE VETMIA KA KONSEKUENCA TE MEDHA 
FETARE…

SHIKIMI I 
VAJZES/DJALIT GJATE 
PROCESIT TE FEJESES



KURORA E 
MARTESES/NIQAHI

PELQIMI/VULLNETI DHE PAJTIMI I TE DY PALEVE



KURORA-BESA E FORTE 
SIPAS VIZIONIT KURA’NOR:
“Në qoftë se dëshironi të ndërroni (ta merrni) një grua 
në vend të një gruaje (të lëshuares) i keni pas dhënë 
shumë të madhe, mos merrni prej saj snjë send. A do të 
merrni atë pa të drejtë e në mënyrë mizore? Dhe si 
mund të merrni atë kur njëri-tjetri iu keni bashkuar (në 
një shtrat) dhe kur ato kanë marrë prej jush një besë të 
fortë?”,  (En Nisa: 20-21)  



SHTYLLAT E 
NIQAHIT: 

▪ BURRI/ DJALI..

▪GRUAJA/ VAJZA..

▪PRINDI/VELLAU/AGJA..I AUTORIZUARI PER MARTESE..

▪DESHMITARET..

▪FJALET SPECIFIKE NE KURORE ( IJXHAB + KABUL+ MEHRI): 

TA MARTOVA VAJZEN + A PO E MARTON + PO E PRANOJ MARTESEN 



 PSE KUSHTEZOHET
PELQIMI/MIRATIMI

  I PRINDIT NE MARTESE
▪TURPI/MARRJA I VAJZES..

▪NDJENJAT DHE EMOCIONET E SAJ..

▪PUBLIKIMI I NIQAHIT.. 

▪ME I BA ME DIJE BURRIT SE KJO KA  DIKEND NGA FAMILJA..

▪MARTESA NUK ESHTE QESHTJE PERSONALE, POR FAMILJARE.



 A- TE DREJTAT E GRUAS 
NDAJ BURRIT

•MEHRI/PAJA PER TE sipas 
tradicionales

•KUJDESJA FINANCIARE PER TE
•JETA E MIRE NORMALE
•EDUKIMI I SAJ
•MBROJTJA E SAJ/XHELOZIA NDAJ 
SAJ



▪ MOS DEMTIMI I 
SAJ SI P.SH:

“Të pyesin ty për menstruacionin (hajdin). Thuaj: “Ajo 
është gjendje e neveritur, andaj largohuni prej grave 
gjatë menstruacionit dhe mos iu afroni atyre (për 
marëdhënie) derisa të pastrohen. E kur të pastrohen, 
atëherë afrohuni atyre ashtu siç u ka lejuar All-llahu. 
All-llahu i do ata që pendohen, dhe ata që ruhen prej 
punëve të ndyta e të neveritshme”, El Bekare:222) 

PAS LINDJES 
/NIFASIT 

NUK  
LEJOHEN 

MARDHENIJ
ET SEKSUALE 
PER 40 DITE

✔MUNGESA E GJATE, UDHETIMET E 
SHPESHTA..

✔KTHYERJA E SHPINES NE SHTRAT..

✔RESPEKTIMI I RREGULLAVE SEKSUALE 
ISLAME:



B- TE DREJTAT E BURRIT 
NDAJ GRUAS

✔RESPEKTI DHE MOS DEMTIMI I TIJ

✔TE DREJTAT SEKSUALE..

✔RUAJTJA E NDERIT DHE DIGNITETIT

✔KRYERJA  E PUNEVE SHTEPIAKE

✔RUAJTJA E PASURISE SE TIJ



� ANGAZHOHET PER GEZIMIN DHE 
QETESIMIN E TIJ
�TE SILLET MIR ME PRINDERIT E BURRIT sipas 

tradicionales
�TI EDUKOJ FEMIJET E BURRIT PER
MORAL TE MIR, PER PASTRIM ETJ…

 VAZHDIM…TE DREJTAT
E BURRIT NDAJ GRUAS



  

 POLIGAMIA
DHE KUSHTET E SAJA



“Bonjakëve (jetimëve) jepini kur të 
rriten pasurinë e tyre, dhe mos e 
ndërroni të pastërtin (mallin tuaj që e 
keni halall) me të ndytin (me haramin) 
edhe mos ehani pasurinë e tyre (të 
përzier) me pasurinë tuaj, pse ky është 
mëkat i madh. Në qoftë se frikoheni se 
nuk do të jeni të drejtë ndaj bonjakeve, 
atëherë martohuni me ato gra që ju 
pëlqejnë; me dy, me tri e me katra. E 
nëse i frikoheni padrejtësisë (ndaj tyre), 
atëherë vetëm me një, ose (martohuni) 
me ato që i keni nën pushtetin tuaj 
(robëreshat). Ky (përkufizim) është më 
afër që të mos gaboni. Grave jepnu 
dhuratën e kurëzimit së tyre (niqahin) 
më të mirë, e në qoftë se ato nga 
vullneti i vet ju falin diçka nga ajo, 
atëherë hane atë hallall të mire..” 
( En Nisa: 2-4)

ESENCA E POLIGAMISE NE KUR’AN



ً :روى البخاري عن ( عروة بن الزبیر ) أنھ  ثالثا

سأل عائشة عن قول الله تعالى { وَإنِْ خِفْتُمْ ألاََّ 

تُقْسِطُواْ فيِ الیتامى } فقالت : یا ابن أختي ھذه 

الیتیمة تكون في حجر ولیھا، تشركھ في مالھ، 

ویعجبھ مالھا وجمالھا، فیرید ولیھا أن یتزوجھا 

بغیر أن یقسط في صداقھا، فیعطیھا مثل ما یعطیھا 

غیره، فنھوا عن ذلك إلاّ أن یقسطوا لھن، ویبلغوا 

لھن أعلى سنتھن في الصداق، فأمروا أن ینكحوا 

ما طاب لھم من النساء سواھن . . 

سبب النزول
Shkaku i zbritjes se ajetit

Transmeton Imam Buhariu nga Urwa bin Zubejri se ai e paska pyetur 
Aishen r.a. – tezen e tij - rreth kuptimit te ajetit Kur’anor: “ Në qoftë se 
frikoheni se nuk do të jeni të drejtë ndaj bonjakeve, atëherë 
martohuni me ato gra që ju pëlqejnë; me dy, me tri e me katra. E 
nëse i frikoheni padrejtësisë (ndaj tyre) “  Aisheja r.a. I ka thene: O 
biri i motres sime kjo bonjake-jetime eshte nen kujdesin e kujdestarit 
te saj  dhe ajo me pasurine e saj qe ka pas nga babai i vdekur e ka 
perzier pasurine e saj me  pasurine e kujdestarit, dhe tani  kujdestari 
lakmon dhe pelqen bukurine e saj dhe pasurine e saj, dhe planifikon 
me e martuar por duke mos u sjell drejte me te (nuk ia jep asaj mehrin 
e duhur ashtu si e japin te tjeret, e ky ajet i ka ndaluar ata nga ky 
veprim i shemtuar dhe i padrejte, duke i urdheruar qe te largohen nga 
keto raste te bonkakeve ne menyre qe mos tu bejne zullum atyre, dhe 
te martojne gra tjera .. 



KATEGORITE E 
BURRAVE NE 
MARTESE..dikush:

1-MARTON 
NJE GRUA

2-MARTON 
DY GRA

3-MARTON 
TRE GRA

4-MARTON 
KATER GRA

5-MARTOHET 
ME 
ROBERESHA

6-DIKUSH 
NUK 
MARTOHET 
FARE



NE ESENCE POLIGAMIA ESHTE 
E LEJUAR(MUBAH) ME KETO 
KUSHTE:

✔BANIMI NORMAL

✔VESHMBATHJA NORMALE

✔USHQIMI NORMAL

✔DREJTESIA NE MARDHENJE 
SEKSUALE

✔DASHURIA NE MES GRAVE 

 POLIGAMIA DHE  
KUSHTET E SAJA



 URTESIA E POLIGAMISE DHE
DOBITE SAJA PER GRUAN/FEMREN
▪ VIZIONI ISLAM E KA PARASYSH INTERESIN E TE GJITHA GRAVE…

▪ ISLAMI KA NDALUAR ZINANE/PROSTITUCIONIN…

▪ KA MUNDESI GRUAJA QE TE JETE E SEMURE/STERILE/MOSHUAR…

▪ JEP LIRI ATYRE GRAVE TE CILAT I DHUROJNE NETET E TYRE GRAVE 
TJERA..

▪ MUNDESON MARTESEN E GRAVE TE VEJA DHE TE PA MARTUARA…

▪ NUMRI I GRAVE ESHTE NE RRITJE E SIPER..STATISTIKAT FLASIN.. 



 POLIGAMIA DHE DOBITE
 E SAJ PER BURRA/
MESHKUJ

▪AJO RUAN MASHKULLIN PREJ HARAMIT..
▪KA BURRA QE KANE AFTESI FIZIKE DHE 
DESHIRE SEKSUALE MA SHUM..
▪GRUAJA E PARE ESHTE E PA SJELLSHME ME 
BURRIN..
▪SHTON/ SJELL DASHURINE E HUMBUR NE 
ZEMER TE BURRIT



 POLIGAMIA DHE DOBITE E SAJ PER
SHOQERINE

▪ POLIGAMIA SHTON NUMRIN E YMETIT ISLAM, LINDIN FEMI 
MA SHUME..

▪KUJDESJA PER TE DIVORCUARIT DHE TE PAMARTUARAT DHE  
FEMIJTE E TYRE..

▪ REDUKTON NUMRIN E TE DIVORCUARVE DHE TE 
PAMARTUARVE

▪ REDUKTON EFEKTIN DHE PASOJAT NEGATIVE TEK FEMIJET.. 
TE CILET PRINDERIT JANE DIVORCUAR..



 FALEMINDERIT PER
 RESPEKTIN DHE

KOHEN TUAJ


